
Originale                                                                                                                               Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 46 

Del OGGETTO: 
 

  
   30/06/2011     
 

RIDETERMINAZIONE DOTAZIONE ORGANICA. 
 

  
 
L'anno duemilaundici, il giorno TRENTA del mese di  giugno alle ore 18,00 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Giovanni Dettori  Sindaco  X   

Sig. Nurra M. Raimondo  Vicesindaco  X   

Dr.ssa Bulla Sebastiana  Assessore    X 

Sig. Farina A. Pasquale  Assessore  X   

Sig. Falchi Giovanni    Assessore Esterno  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Fois Giovanni. 
         

Il Sindaco, Dr. Giovanni Dettori constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n  41/2010, esecutiva,  con la quale 
questo ente rideterminava la dotazione organica del personale dipendente; 
 
VISTI gli artt. 48, c. 3, e 110, c. 1, del T.U.  sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTI i criteri generali espressi da Consiglio sulla materia in parola;  
   
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 89, c. 5, del T.U    sull’ordinamento degli enti locali 
questa Amministrazione comunale ha proceduto alla rideterminazione delle propria 
dotazione organica, nonché all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della 

Ufficio di Segreteria 



Originale                                                                                                                               Pagina 2 

propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie 
capacità di bilancio  e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti 
loro attribuiti, salvo quanto previsto per gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari; 
  
RITENUTO di procedere con la riorganizzazione  del personale nell’ambito della propria 
autonomia normativa ed organizzativa, anche in vista di una nuova assunzione che segua 
la cessazione suddetta; 
 
VERIFICATI gli effettivi fabbisogni; 
 
DATO ATTO che a far data dal 01/01/2011 è stata collocata in pensione l’impiegata 
Giovanna Bissiri, già istruttore direttivo contabile cat. D1 e, conseguentemente, questo 
Ente ha la possibilità di procedere con una nuova assunzione; 
 
RAVVISATA la necessità di modificare l’attuale dotazione organica prevedendo la 
trasformazione di un posto di   collaboratore contabile  nell’ambito del servizio finanziario 
in istruttore in istruttore  amministrativo e   contabile  (cat. C) a tempo  pieno  nel 
medesimo Ufficio, figura professionale di un livello più  elevato  in dipendenza di mansioni 
istruttorie più  qualificate che potrebbe svolgere e di cui necessita questo ente in ragione   
delle   responsabilità ed autonomia poste a carico del comune dalle leggi di settore e dai 
contratti collettivi di lavoro e alle conseguenti esigenze di questo comune che per garantire 
buoni standard di qualità in ordine ai servizi resi all’utenza; 
 
RITENUTO di garantire meglio il buon andamento dell’attività amministrativa comunale  
prevedendo il profilo professionale di istruttore amministrativo e contabile, cioè 
prevedendo contestualmente un’elevazione della categoria giuridica da  B3 a C,  ed 
un’estensione delle mansioni della figura che verrà assunta nel futuro, in quanto questo 
ente necessita  principalmente di un  impiegato esperto in materia contabile, per circa 
l’80% dell’orario di lavoro,  ma si deve considerare oltre il carico di lavoro di tale figura 
professionale in un comune di piccole dimensioni come Anela , anche le  necessità di 
questo ente relativamente al rafforzamento dell’azione amministrativa vera e propria per 
garantire servizi quantitativamente e qualitativamente adeguati agli utenti, in 
considerazioni delle sempre maggiori funzioni attribuite ai comuni; 
 
DATO ATTO che questo comune non versa in situazioni strutturalmente  deficitarie e, 
anzi,  dall’ultimo consuntivo approvato (a. f.  2010) risulta l’equilibrio di bilancio secondo i 
criteri ministeriali e presenta  un avanzo di  amministrazione; 
 
DATO ATTO che non vi sono ragioni conosciute ed attuali per ritenere che questo ente 
non possa far fronte agli oneri diretti e riflessi del personale corrispondente alla nuova 
figura professionale prevista, che anzi comporterebbe una diminuzione della spesa per il 
personale rispetto a quella che discenderebbe dall’attuale dotazione organica; 
 
VISTA l’urgenza di procedere in considerazione delle Lunghe procedure di assunzione del 
personale; 
 
DATO ATTO che   verranno informate  le rappresentanze sindacali firmatarie del contratto 
collettivo di categoria; 



Originale                                                                                                                               Pagina 3 

RITENUTO di prevedere di ricoprire il nuovo posto previsto in dotazione organica tramite 
procedura concorsuale da definire con successivo atto di programmazione del fabbisogno 
del personale; 
 
VISTO l’art. 89, c. 5 del Tuel; 
 
VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici  e dei servizi; 
   
VERIFICATI gli effettivi fabbisogni di personale dell’ente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile ex art. 49 T.U.E.L.; 
 
CON VOTI unanimi 

DELIBERA 
 

1. Di rideterminare la dotazione organica del personale dipendente secondo quanto 
spiegato nel preambolo e confermato nell’allegato schema  sub a), espositivo dei 
posti preesistenti e di quelli di nuova istituzione con evidenziazione dei posti 
preesistenti coperti e di quelli scoperti alla data odierna;    

 
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con separata ed unanime 

votazione ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Originale                                                                                                                               Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 _____________  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

_____________________   
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data    30/06/2011                                                                   Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                         ____________________________    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  05/07/2011 
Il Segretario Comunale 

 

______________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 30/06/2011  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data  05/07/2011 

Il Segretario Comunale 
 

______________________ 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   ___________ 

Il Segretario Comunale 
 

_____________________ 

 
 



Originale                                                                                                                               Pagina 5 

Denominazione 
Unità di Struttura

Ex Qualifica 
funzionale

Profilo 
professionale e 

categoria

A
t
t
u
a
l
e 

Posizioni 
coperte

Posizioni 
vacanti

Nuova 
dotazione 
organica

Modalità di 
accesso

VII^ Istruttore Direttivo D1 1 0 1

VII^ Istruttore direttivo 
Assistente Sociale D1 1 0 1

VI^

Istruttore 
Amministrativo e di 

Vigilanza C1                        
*(1)

0 1 1
selezione per 

concorso 
pubblico

IV^ esecutore 
amministrativo B 1 1 0 1

VII^ Istruttore Direttivo 
Contabile D1 1 0 1

VI^ Istruttore Tributario 
Contabile C1 1 0 1

V^ Collaboratore 
Contabile  B3 0 1 1

selezione per 
concorso 
pubblico

VII^ Istruttore Direttivo D1 1 0 1

VI^ Operatore Impiantista 
C1 1 0 1

IV^ Operaio spec. Imp.) 
necroforo B1 1 0 1

VECCHIA DOTAZIONE ORGANICA   -  ALLEGATO A

Settore Contabile e 
Finanziario

Settore Tecnico e 
dei Lavori Pubblici

Settore  
Amministrativo 

Servizi alla 
Persona e 

Assistenza Sociale

Settore Affari 
Generali  e 
Vigilanza

 
 
* (1) : Tempo parziale a 30 ore settimanali. 
 
 
 



Originale                                                                                                                               Pagina 6 

Denominazione 
Unità di Struttura

Ex Qualifica 
funzionale

Profilo 
professionale e 

categoria

A
t
t
u
a
l
e 

Posizioni 
coperte

Posizioni 
vacanti

Nuova 
dotazione 
organica

Modalità di 
accesso

VII^ Istruttore Direttivo D1 1 0 1

VII^ Istruttore direttivo 
Assistente Sociale D1 1 0 1

VI^

Istruttore 
Amministrativo e di 

Vigilanza C1                        
*(1)

1 0 1

IV^ esecutore 
amministrativo B 1 1 0 1

VII^ Istruttore Direttivo 
Contabile D1 1 0 1

VI^ Istruttore Tributario 
Contabile C1 1 0 1

VI^
Istruttore Contabile e 

Amministrativo           
C1

0 1 1
selezione per 

concorso 
pubblico

VII^ Istruttore Direttivo D1 1 0 1

VI^ Operatore Impiantista 
C1 1 0 1

IV^ Operaio spec. Imp.) 
necroforo B1 1 0 1

NUOVA  DOTAZIONE ORGANICA   -  ALLEGATO A

Settore Contabile e 
Finanziario

Settore Tecnico e 
dei Lavori Pubblici

Settore  
Amministrativo 

Servizi alla 
Persona e 

Assistenza Sociale

Settore Affari 
Generali  e 
Vigilanza

 
 
 
 
RIDETERMINAZIONE NUOVA DOTAZIONE ORGANICA DEL. G.C. N. 46/2011 


